

Số: 409/KH-CAT-PC06

Đắk Nông, ngày 30 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Phối hợp tổ chức thu thập dữ liệu dân cư, cấp định danh cá nhân, thẻ Căn cước đối với các trường hợp đang điều trị tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 thuộc Thành phố Hồ Chí Minh quản lý; tuyên truyền pháp luật về pháo, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tổ chức chương trình khám chữa bệnh, cấp phát thuốc, trao tặng quà cho các hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông với chủ đề “Mùa xuân trên cao nguyên”**

Thực hiện Kế hoạch số 394/KH-UBND, ngày 19/6/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc cấp Căn cước theo quy định của Luật Căn cước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 6715/KH-X03-P7 ngày 04/10/2024 của Cục X03, Bộ Công an về tổ chức Chương trình tình nguyện mùa đông năm 2024 - Xuân tình nguyện năm 2025 trong tuổi trẻ Công an nhân dân.

Công an tỉnh Đắk Nông nhận được Kế hoạch số 7835/KH-CATP-PC06, ngày 26/12/2024 của Công an Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức thu thập dữ liệu dân cư, cấp định danh cá nhân, thẻ Căn cước đối với các trường hợp đang điều trị tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 thuộc Thành phố Hồ Chí Minh quản lý và phối hợp tổ chức chương trình khám chữa bệnh, cấp phát thuốc, trao tặng quà cho các hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Để đảm bảo công tác triển khai hiệu quả, Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai với những nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo điều kiện thuận lợi cho những trường hợp đang điều trị tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 thuộc Thành phố Hồ Chí Minh quản lý đóng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông được thu thập, dữ liệu dân cư, cấp định danh cá nhân, giải quyết cư trú, cấp thẻ Căn cước theo quy định của pháp luật để thực hiện các quyền và nghĩa vụ sau khi hoàn thành quá trình điều trị, tái hòa nhập cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của đơn vị các cấp về hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, về công tác đăng ký, quản lý cư trú góp phần ổn định cuộc sống của người dân và đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo Quy trình 8848/CQLHC- CPCTNXH ngày 06/11/2024 của Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội về việc phối hợp triển khai rà soát, nhập liệu dữ liệu người đang cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy vào Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Triển khai các biện pháp nghiệp vụ đảm bảo việc thu nhận hồ sơ, cấp Căn cước đúng người, đúng thông tin đã được rà soát, xác minh.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về pháo và thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tiếp tục phát huy tinh thần xung kích, trách nhiệm xã hội của tuổi trẻ Công an Đắk Nông nói chung và phòng PC06 nói riêng về phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia các hoạt động tình nghĩa, tình nguyện, chung sức cùng cộng đồng gắn với nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ cơ sở. Từ đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao hơn nữa công tác giáo dục, chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, chiến sỹ về tinh thần **“tương thân, tương ái”**, **“lá lành đùm lá rách”** và đặc biệt là ý nghĩa hết sức cao đẹp và thiết thực với đời sống của Nhân dân mà Đề án 06 mang lại với quyết tâm **“Không để ai bị bỏ lại phía sau”**.

## 2. Yêu cầu

- Việc thu thập, cập nhật dữ liệu dân cư, cấp định danh cá nhân, giải quyết cư trú, cấp thẻ Căn cước phải đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, đúng đối tượng, thời gian, phương án đề ra, không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.

- Đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, công cụ hỗ trợ, cán bộ thực hiện thu nhận hồ sơ cấp Căn cước trong suốt thời gian triển khai.

- Quá trình triển khai thực hiện phải đồng bộ, khẩn trương, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định chung của Ngành và các đơn vị có liên quan.

## II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Phạm vi

- Cấp thẻ Căn cước tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 đóng trên địa bàn huyện Tuy Đức và huyện Đắk R'lấp.

- Tuyên truyền pháp luật về pháo, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; khám chữa bệnh, cấp phát thuốc và trao tặng 200 suất quà tại xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông.

### 2. Đối tượng

- Cấp thẻ căn cước cho người đang chữa trị tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 thuộc Thành phố Hồ Chí Minh quản lý trú đóng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (đủ điều kiện thu nhận hồ sơ).

- Tuyên truyền pháp luật về pháo, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cho người dân cư trú tại xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông.

- Khám chữa bệnh, cấp phát thuốc và trao tặng quà cho người dân có hoàn

cảnh khó khăn hiện đang cư trú tại xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông.

### 3. Thời gian thực hiện

**3.1. Cấp căn cước:** Dự kiến 02 ngày làm việc, bắt đầu từ ngày 02/01/2025.

**3.2. Tuyên truyền pháp luật về pháo, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; khám chữa bệnh, cấp phát thuốc và trao tặng quà:** Dự kiến 02 buổi.

- Ngày 02/01/2025: Bắt đầu vào lúc 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút.

- Ngày 03/01/2025: Bắt đầu vào lúc 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút.

### 4. Địa điểm thực hiện

- *Địa điểm cấp thẻ Căn cước:* Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 tại địa bàn các xã: Đắk R'Tiê, xã Quảng Tâm (huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông) và xã Kiến Thành, huyện Đắk R'Lấp, tỉnh Đắk Nông.

- *Địa điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về pháo; thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ:* xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông.

- *Địa điểm khám chữa bệnh, cấp phát thuốc và trao tặng quà:* xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông.

## III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Triển khai thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước và quản lý thông tin người nghiện theo Quy trình 8848/CQLHC-CPCTNXH

**1.1.** Thực hiện rà soát, tổng hợp danh sách các trường hợp cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 để cập nhật thông tin nơi ở hiện tại và cập nhật thông tin người đang cai nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy số 1 vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đảm bảo hoàn thành 100%.

**1.2.** Trao đổi, tổng hợp danh sách các trường hợp cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 đã cập nhật thông tin nơi ở hiện tại khai thác dữ liệu dân cư; phối hợp với Công an thành phố Hồ Chí Minh, Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư - Cục C06 - phía Nam, Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 để tổ chức thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho người đang cai nghiện ma túy đảm bảo hiệu quả, đúng quy định (*đúng ảnh chân dung, vân tay, đúng người, đúng hồ sơ, đảm bảo chất lượng*); quá trình thu nhận hồ sơ cấp Căn cước yêu cầu **ghi chú "đang cai nghiện ma túy"** với tất cả hồ sơ.

**1.3.** Thực hiện tra cứu, xác minh, xử lý hồ sơ và **lập danh sách riêng truyền lên Trung ương** đảm bảo đúng thời gian theo quy định. Thông báo danh sách và số lượng hồ sơ thu nhận về PC06 để tổng hợp gửi Cục C06 để thực hiện xử lý ưu tiên cho danh sách trên.

**1.4.** Sau khi tiếp nhận thẻ Căn cước từ Cục C06, khẩn trương phối hợp Công an thành phố Hồ Chí Minh bàn giao thẻ Căn cước cho Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 theo quy định, việc bàn giao phải được lập biên bản cụ thể.

### 2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về pháo, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ; phối hợp tổ chức Chương trình khám chữa bệnh, cấp phát thuốc và trao tặng quà cho các người dân có hoàn cảnh khó khăn tại xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông với chủ đề “Mùa xuân trên cao nguyên”.

#### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Triển khai thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước và thống nhất nội dung triển khai Quy trình 8848/CQLHC-CPCTNXH

##### 1.1. Công an tỉnh

##### 1.1.1. Phòng PC06

- Tham mưu giúp lãnh đạo Công an tỉnh làm việc, trao đổi Đoàn công tác Công an Thành phố Hồ Chí Minh; Sở Tư pháp tỉnh Đắk Nông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông; các đơn vị huyện Tuy Đức và huyện Đắk R'lấp: Công an huyện, UBND huyện, Hội đồng nhân dân huyện, Phòng Tư pháp huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện về một số nội dung cơ bản để thống nhất phối hợp triển khai thực hiện, đặc biệt là việc phối hợp thực hiện theo Quy trình 8848/CQLHC-CPCTNXH ngày 06/11/2024 của Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội về việc phối hợp triển khai rà soát, nhập liệu dữ liệu người đang cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy vào Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp Công an huyện Tuy Đức, Đắk R'lấp; phòng PC06 - Công an thành phố Hồ Chí Minh; Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư, Cục C06 - phía Nam; Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 để tổ chức thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho người đang cai nghiện ma túy đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Công an huyện Tuy Đức, Đắk R'lấp thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Bố trí lực lượng, thiết bị, phương tiện hỗ trợ phòng PC06 - Công an thành phố Hồ Chí Minh thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho các trường hợp cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 (địa điểm: xã Đắk R'lih, xã Kiến Thành).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả lãnh đạo Công an tỉnh và Cục C06 - Bộ Công an theo quy định.

1.1.2. Phòng PH10: Bố trí các điều kiện về hậu cần, nơi nghỉ; phương tiện, lái xe phục vụ công tác khi có đề xuất của phòng PC06.

##### 1.1.3. Phòng PV01, PX03

- Phòng PV01: tổ chức tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh về việc tổ chức cấp thẻ căn cước đối với các trường hợp đang điều trị tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 thuộc Thành phố Hồ Chí Minh quản lý đóng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Phòng PX03: Chủ trì phối hợp với các Cơ quan báo chí, truyền thông và các đơn vị có liên quan tổ chức ghi hình, chụp ảnh tuyên truyền về việc tổ chức cấp

thẻ căn cước đối với các trường hợp đang điều trị tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 thuộc Thành phố Hồ Chí Minh quản lý đóng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

## **1.2. Công an huyện**

### **1.2.1. Công an huyện Tuy Đức**

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai cập nhật thông tin nơi ở hiện tại, thông tin người nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy số 1 vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (qua PC06) *trước ngày 01/01/2025*.

- Cử 01 tổ công tác phối hợp phòng PC06 (Công an thành phố Hồ Chí Minh, Công an tỉnh Đắk Nông) thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước cho các trường hợp cai nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy số 1 (*địa điểm: xã Đắk R'Tih*).

### **1.2.2. Công an huyện Đắk R'lấp**

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai cập nhật thông tin nơi ở hiện tại, thông tin người nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy số 1 vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (qua PC06) *trước ngày 01/01/2025*.

- Cử 01 tổ công tác phối hợp phòng PC06 (Công an thành phố Hồ Chí Minh, Công an tỉnh Đắk Nông) thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước cho các trường hợp cai nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy số 1 (*địa điểm xã Kiến Thành*).

**1.3. Công an xã Đắk R'Tih, Quảng Tâm huyện Tuy Đức; Công an xã Kiến Thành, huyện Đắk R'lấp:** thực hiện rà soát, cập nhật thông tin nơi ở hiện tại, thông tin người nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy số 1 vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đảm bảo hoàn thành 100%.

**2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về pháo, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phối hợp tổ chức Chương trình khám chữa bệnh, cấp phát thuốc và trao tặng quà cho các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn tại xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông với chủ đề “Mùa xuân trên cao nguyên”.**

**2.1. Phòng PC06, Công an huyện Tuy Đức, Công an xã Quảng Tâm:** Phối hợp với UBND xã Quảng Tâm và các đơn vị thuộc Đoàn công tác Công an Thành phố Hồ Chí Minh triển khai hiệu quả Chương trình.

**2.2. Phòng PV01, PX03:** Phối hợp với phòng PC06 đăng tải, đưa tin về hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về pháo, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phối hợp tổ chức Chương trình khám chữa bệnh, cấp phát thuốc và trao tặng quà cho các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn tại xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông với chủ đề “Mùa xuân trên cao nguyên”.

**2.3. Ban Thanh niên Công an tỉnh:** Cử đại diện tham dự Chương trình.

**2.4. Kính đề nghị UBND xã Quảng Tâm, Trạm Y tế xã Quảng Tâm:** phối hợp, tạo điều kiện cho các đơn vị thực hiện Chương trình đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

**2.5. Kính đề nghị Công an thành phố Hồ Chí Minh:** Chỉ đạo phòng PC06 phối hợp các đơn vị Công an tỉnh Đắk Nông triển khai hiệu quả các nội

dung theo Kế hoạch này.

**2.6. Kính đề nghị Cơ sở cai nghiện ma túy số 1:** Phối hợp các đơn vị Công an tỉnh Đắk Nông, Công an thành phố Hồ Chí Minh triển khai hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng PC06 chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh tổ chức triển khai thực hiện; giúp lãnh đạo Công an tỉnh kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện sau khi hoàn thành Kế hoạch này.

2. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, các đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện, trong đó phân công trách nhiệm rõ ràng cho từng tập thể, cá nhân, đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương; chủ động, sáng tạo trong việc đề ra giải pháp, cách thức thực hiện nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

3. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu Công an các huyện, thành phố báo cáo về Công an tỉnh (*đồng chí Trung tá Nguyễn Đình Hưng - cán bộ phòng PC06, SĐT: 0905.123.565; đồng chí Trung úy Trần Văn Phú cán bộ phòng PC06, SĐT: 0352.222.776*) để được hướng dẫn. / *uuuu*

#### Nơi nhận:

- Cục C06 - Bộ Công an (để b/c);
- Đ/c Giám đốc CAT (để b/c);
- Đ/c Nay Gia Phú - PGĐ (để p/h chỉ đạo);
- Công an Thành phố Hồ Chí Minh (để p/h);
- Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 (để p/h);
- UBND xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức (để p/h);
- Trạm Y tế xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức (để p/h);
- PC06, PV01, PX03, PH10; Ban TN CAT (để t/h);
- CAH: Tuy Đức, Đắk R'lấp (để t/h);
- Lưu: VT, PC06 (Đ1, Đ3).



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Thượng tá Nguyễn Hữu Đức**